

BALANCO PATRIMONIAL					
ATIVO	31.12.2022	31.12.2021	PASSIVO	31.12.2022	31.12.2021
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
<u>Disponivel</u>					
Caixa e Bancos	R\$ 52.873,33	R\$ 34.727,30	Emprest. e Financiam.	R\$ 2.698.749,85	R\$ 4.252.020,94
Aplicacoes Financeiras	<u>R\$ 2.322,83</u>	<u>R\$ 30.350,48</u>	Fornecedores	R\$ 1.047.633,34	R\$ 795.069,71
	R\$ 55.196,16	R\$ 65.077,78	Obrig.Sociais e Fiscais	R\$ 25.756.292,76	R\$ 20.728.254,34
			Sinais de Clientes	R\$ 173.408,21	R\$ 50.739,00
<u>Creditos</u>			Outras Obrigações	R\$ 1.462.196,10	R\$ 3.809.947,00
Duplicatas a Receber	R\$ 2.260.615,18	R\$ 1.502.529,37	Prov.Obrig.Trab.e Outros	R\$ 3.461.138,70	R\$ 3.468.374,16
Outros Creditos	R\$ 60.518,70	R\$ 127.121,44			
Adiantamentos a Fornec	R\$ 29.707,40	R\$ 1.640.435,57	PASSIVO CIRCULANTE	R\$ 34.599.418,96	R\$ 33.104.405,15
Investim. Temporarios	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
Estoques	<u>R\$ 91.483,15</u>	<u>R\$ 78.243,80</u>			
	R\$ 2.442.324,43	R\$ 3.348.330,18	EXIG. A LONGO PRAZO		
Despesas Antecipadas	<u>R\$ 0,00</u>	<u>R\$ 0,00</u>	Obrig.c/Empr.Contr./Colig	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	R\$ 2.442.324,43	R\$ 3.348.330,18	Outras Obrigações	R\$ 20.064.316,04	R\$ 20.064.316,04
ATIVO CIRCULANTE	R\$ 2.497.520,59	R\$ 3.413.407,96		R\$ 20.064.316,04	R\$ 20.064.316,04
REALIZ. L.PRAZO			PATRIMONIO LIQUIDO		
Creditos e Valores	R\$ 1.006.897,75	R\$ 994.415,79			
REALIZ. L.PRAZO	R\$ 1.006.897,75	R\$ 994.415,79	Capital Social	R\$ 1.050.000,00	R\$ 1.050.000,00
ATIVO PERMANENTE			Reserva de Capital	R\$ 27.532,59	R\$ 27.532,59
Investimentos	R\$ 8.633,62	R\$ 8.633,62	Reservas Reavaliação	R\$ 363.739,05	R\$ 427.217,20
Imobilizado Liquido	R\$ 446.325,06	R\$ 503.075,40	Prejuizos Acumulados	(R\$ 49.690.460,06)	(R\$ 48.092.637,03)
			Resultado do Exercicio	(R\$ 2.455.169,56)	(R\$ 1.661.301,18)
ATIVO PERMANENTE	R\$ 454.958,68	R\$ 511.709,02	PATRIMONIO LIQUIDO	(R\$ 50.704.357,98)	(R\$ 48.249.188,42)
TOTAL DO ATIVO	<u>R\$ 3.959.377,02</u>	<u>R\$ 4.919.532,77</u>	TOTAL DO PASSIVO	<u>R\$ 3.959.377,02</u>	<u>R\$ 4.919.532,77</u>

Sergio Pinto Oliveira
Diretor

Norma Lemos de Oliveira
Contadora - CRC/SP 1 SP 245.005/O-3

DEMOSNTRACAO DE RESULTADO		
	31.12.2022	31.12.2021
RECEITA OPERAC. BRUTA		
VENDA DE PRODUTOS		
No Mercado Interno	R\$ 14.866.937,41	R\$ 10.297.594,52
Exportações	<u>R\$ 0,00</u>	<u>R\$ 0,00</u>
	R\$ 14.866.937,41	R\$ 10.297.594,52
Prestação de Serviços	<u>R\$ 7.054.604,00</u>	<u>R\$ 7.100.545,16</u>
	R\$ 21.921.541,41	R\$ 17.398.139,68
DEDUÇÕES REC. BRUTA		
Devoluções e Abatimentos	R\$ 2.276.007,64	R\$ 1.162.180,60
Impostos Inciden.s/Vendas	<u>R\$ 3.381.289,80</u>	<u>R\$ 2.551.410,36</u>
	R\$ 5.657.297,44	R\$ 3.713.590,96
RECEITA OPER. LIQUIDA	<u>R\$ 16.264.243,97</u>	<u>R\$ 13.684.548,72</u>
(-)Custos dos Prod. Vendidos e dos Serviç. Prestado	<u>R\$ 13.538.626,13</u>	<u>R\$ 10.722.968,69</u>
LUCRO BRUTO	R\$ 2.725.617,84	R\$ 2.961.580,03
(-)DESPES. OPERAC.		
Com Vendas	R\$ 1.508.677,40	R\$ 1.344.316,36
Gerais e Administrativas	R\$ 1.683.634,81	R\$ 1.644.292,42
Enc.Financeiros Liquidos	<u>R\$ 2.018.476,08</u>	<u>R\$ 1.553.072,44</u>
	R\$ 5.210.788,29	R\$ 4.541.681,22
OUTR. REC./DESP.OPER.		
Despesas	R\$ 94.876,58	R\$ 166.720,99
Receitas	<u>R\$ 124.877,47</u>	<u>R\$ 85.521,00</u>
	(R\$ 30.000,89)	R\$ 81.199,99
RESULT. OPERACIONAL	<u>(R\$ 2.455.169,56)</u>	<u>(R\$ 1.661.301,18)</u>
RESULT. NÃO OPERAC.	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESULTADO ANTES IR	<u>(R\$ 2.455.169,56)</u>	<u>(R\$ 1.661.301,18)</u>
PROV.I.R E CONTR.SOC	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PREJ/LUCRO LIQU. EXER	(R\$ 2.455.169,56)	(R\$ 1.661.301,18)
Quant.Ações Capital Social	<u>35000000</u>	<u>35000000</u>
Prejuizo Liquido por Ação	(R\$ 0,07)	(R\$ 0,05)

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS

	31.12.2021	31.12.2021	
A - ORIGENS DE RECURSOS			
Das Operações			
Prejuízo/Lucro Líquido do Exercício	(R\$ 2.455.169,56)	(R\$ 1.661.301,18)	
+ (-) Ajustes:			
Depreciações/Amortizações	R\$ 64.073,18	R\$ 83.874,13	
Custo Residual de Bens Baixados	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
Resultado da Equivalência Patrimonial	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
Credito s/Prej.Fiscal e Base Neg.Contr.Soc.(REFIS)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
Ajuste de Exercícios Anteriores	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
TOTAL DOS RECURSOS	(R\$ 2.391.096,38)	(R\$ 1.577.427,05)	
B - APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
No Ativo Permanente (ao Custo)			
Investimentos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
No Imobilizado	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
Diminuição Exigível L.Prazo	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
Aumento do Realizável a Longo Prazo	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
TOTAL DA APLICAÇÕES	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
C - VARIAÇÃO CAPITAL CIRCUL. LÍQUIDO	(R\$ 2.391.096,38)	(R\$ 1.577.427,05)	
D - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO			
31.12.2021	INICIAL	FINAL	VARIAÇÃO
Ativo Circulante	R\$ 2.315.610,91	R\$ 3.413.407,96	R\$ 1.097.797,05
Passivo Circulante	R\$ 30.375.805,65	R\$ 33.104.405,15	R\$ 2.728.599,50
Capital Circulante Líquido	(R\$ 28.060.194,74)	(R\$ 29.690.997,19)	(R\$ 1.630.802,45)
31.12.2022			
Ativo Circulante	R\$ 3.413.407,96	R\$ 2.497.520,59	(R\$ 915.887,37)
Passivo Circulante	R\$ 33.104.405,15	R\$ 34.599.418,96	R\$ 1.495.013,81
Capital Circulante Líquido	(R\$ 29.690.997,19)	(R\$ 32.101.898,37)	(R\$ 2.410.901,18)

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.022**

NOTA 1- CONTEXTO OPERACIONAL

A companhia ATB S/A - Artefatos Técnicos de Borracha, com sede em Campo Limpo Paulista - SP, tem como objetivo social, a indústria e comércio de revestimento de borracha em eixos metálicos.

NOTA 2- PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS NA ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações e foram observados os princípios fundamentais de contabilidade geralmente aceitos, todos aplicados de forma consistente em relação aos adotados na elaboração das Demonstrações Contábeis do exercício anterior.

As principais diretrizes contábeis adotadas pela Companhia são as seguintes:

a) O Ativo e Passivo Circulante, Realizável e Exigível a Longo Prazo, foram registrados pelo regime de competência, nos quais estão incluídos os efeitos de variações monetárias e cambiais, à taxas oficiais, os rendimentos e os encargos, bem como, quando aplicáveis, os efeitos de ajustes para o valor de mercado ou de realização, mediante constituição de provisões.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO MES - DEZEMBRO / 2022

HISTÓRICO	CAPITAL SOCIAL	RESERVA CAPITAL	RESERVA DE REAVALIÇÃO	PREJUÍZO ACUMULADO	RESULTADO EXERCÍCIO	TOTAL
SALDOS EM 31.12.2020	1.050.000,00	27.532,59	503.789,47	-44.132.716,42	-4.036.492,88	-46.587.887,24
Transf. p/ cta. Prejuízos Acumulados				-4.036.492,89	4.036.492,89	0,00
Baixa de Reservas de Reavaliação			-83.874,13	83.874,13		0,00
Credito s/Prej.Fiscal e Base Neg.Contr.Soc.(REFIS)				0,00		0,00
Prejuízo Líquido do Exercício					-1.661.301,18	-1.661.301,18
SALDOS EM 31.12.2021	1.050.000,00	27.532,59	419.915,34	-48.085.335,18	2.375.191,71	-48.249.188,42
Transf. p/ cta. Prejuízos Acumulados				-1.597.823,03	1.597.823,03	0,00
Baixa de Reservas de Reavaliação			-63.478,15	63.478,15		0,00
Credito s/Prej.Fiscal e Base Neg.Contr.Soc.(REFIS)						0,00
Prejuízo Líquido do Exercício					-2.455.169,56	-2.455.169,56
SALDOS EM 31.12.2022	1.050.000,00	27.532,59	356.437,19	-49.619.680,06	-8.152.963,62	-50.704.357,98

b) Os encargos de depreciações do Imobilizado foram calculados pelo método linear pro-rata-temporis, à taxas conforme demonstrado na Nota .5b.

Imóveis	Custo	Depr.Acum.	Custo Residual	
			2022	2021
Terrenos	R\$ 407.810,00	R\$ 0,00	R\$ 407.810,00	R\$ 407.810,00
Edifícios 4%	R\$ 2.158.194,62	R\$ 2.158.194,62	R\$ 0,00	R\$ 61.811,91
	R\$ 2.566.004,62	R\$ 2.158.194,62	R\$ 407.810,00	R\$ 469.621,91

NOTA 3- ESTOQUES

	2.022	2.021	Maquinas e Equipamentos			
Matérias Primas e Mat. Diversos	R\$ 50.901,07	R\$ 42.775,30	Maquin. 10%	R\$ 252.397,48	R\$ 252.048,77	R\$ 348,71
Produtos em Elaboração	R\$ 40.582,08	R\$ 35.468,50				R\$ 2.609,91
	R\$ 91.483,15	R\$ 78.243,80	Outros Bens e Direitos			

			Instalaç. 10%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
			Ferram. 20%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
As materias primas e os materiais diversos estão demonstrados pelo preço medio, excluído os impostos quando recuperáveis.			Equ.Escr10%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
			Veicul. 20%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
			Hard/Soft20%	R\$ 7.825,30	R\$ 502,47	R\$ 7.322,83	R\$ 0,00
			Moldes 10%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
			Mat.Seg.10%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
				R\$ 7.825,30	R\$ 502,47	R\$ 7.322,83	R\$ 0,00

NOTA 4- PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) - Capital Social - O Capital Social, no montante de R\$ 1.050.000,00, totalmente integralizado, está representado por 35.000.000 ações ordinárias nominativas no valor nominal de R\$ 0,03 cada.

b) - Reserva de Reavaliação - Trata-se de reavaliações promovidas em ativos próprios (Terreno, Edifícios, Maquinas e Equipamentos, Ferramentas e Veículos), cuja realização começou a partir do exercício de 1.998, tendo como base a mesma proporção dos encargos de depreciação atribuída ao valor reavaliado destes bens.

NOTA 5- PERMANENTE

a) Investimentos - No montante, registrado como investimentos, destaca-se o valor de outras participações societárias na ordem de R\$ 8.633,62.

NOTA 6- OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS

Composição	Curto Prazo	Longo Prazo	Total
Obrigações Fiscais	R\$ 8.901.611,53	R\$ 2.539.483,88	R\$ 11.441.095,41
Obrigações Sociais	R\$ 11.826.642,81	R\$ 3.274.707,69	R\$ 15.101.350,50
Refis	R\$ 0,00	R\$ 14.250.124,47	R\$ 14.250.124,47
	R\$ 20.728.254,34	R\$ 20.064.316,04	R\$ 40.792.570,38

Tratam-se de Tributos da União, do Estado e do Município, e também Obrigações originárias da Legislação Social, que se encontram vencidos e a vencer. A Companhia efetuou a adesão ao REFIS, e a contabilização foi efetuada no exercício de 2.001, pelo motivo que a consolidação do débito pela Receita Federal e INSS somente foi liberada via Internet. E por motivos financeiros no exercício de 2003 fomos excluído do REFIS

Sergio Pinto Oliveira
Diretor

Norma Lemos de Oliveira
Contadora - CRC/SP 1 SP 245.005/O-3